PORTARIA N° 182/2022/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 11, § 1º, da Resolução nº 12/2016 –
MPC/PA – Colégio, que trata sobre a concessão de estágio não obrigatório
no âmbito deste Ministério Público de Contas;

CONSIDERANDO os estudos e projeções (PAE n. 2022/261114) que
demonstram a viabilidade do reajuste da bolsa dos estagiários de
graduação e a criação das novas posições de estagiários de pós-
graduação;

CONSIDERANDO, por fim, a disponibilidade orçamentário-financeira,
atestada pelo Departamento de Finanças e Orçamento, e a consequente
adequação do dispêndio às leis orçamentárias em vigor, nos termos do que
demanda o art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal;

R E S O L V E :

Art. 1º Fixar os valores correspondentes à bolsa mensal devida aos
estudantes do ensino superior e do ensino médio em estágio no âmbito do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, na forma do Anexo I.

Parágrafo único. O valor da bolsa de estágio mensal devida aos estagiários
será calculado por meio índices de multiplicação sobre o fator
correspondente a 01 (um) salário mínimo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de maio de 2022.

Belém/PA, 29 de abril de 2022.

Patrick Bezerra Mesquita

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

P
A
T
R
I
C
K

B
E
Z
E
R
R
A

M
E
S
Q
U
I
T
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
9
/
0
4
/
2
0
2
2

1
2
:
4
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

9
A
8
B
C
B
2
1
A
1
F
E
6
7
6
B
.
B
3
9
A
A
0
9
E
6
4
D
4
3
5
E
1
.
1
9
9
E
F
0
9
8
E
6
D
8
3
B
3
E
.
7
1
0
5
1
D
7
E
6
3
7
A
D
4
2
C

 Nº do Protocolo: 2022/261114  Anexo/Sequencial: 11
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F4C9747.4E9D.EFE.B451A73D516B9D8AF0

ANEXO I

Tabela referencial (índices de multiplicação):

Carga horária 4 horas 6 horas

Nível médio 0,6941 0,8676

Graduação  1,0000* 1,2500

Pós-Graduação 2,0000 2,5000

*O fator 1,0000 refere-se ao salário-mínimo vigente no país.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

P
A
T
R
I
C
K

B
E
Z
E
R
R
A

M
E
S
Q
U
I
T
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
9
/
0
4
/
2
0
2
2

1
2
:
4
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

9
A
8
B
C
B
2
1
A
1
F
E
6
7
6
B
.
B
3
9
A
A
0
9
E
6
4
D
4
3
5
E
1
.
1
9
9
E
F
0
9
8
E
6
D
8
3
B
3
E
.
7
1
0
5
1
D
7
E
6
3
7
A
D
4
2
C

 Nº do Protocolo: 2022/261114  Anexo/Sequencial: 11
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F4C9747.4E9D.EFE.B451A73D516B9D8AF0

108  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 38.446, de 29 de aBriL de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
r E S o l V E:
EXoNErar a servidora carla TaMara diNiZ da SilVa, matrícula nº
0101484, do cargo em comissão de assessor de comunicação e relações
Públicas NS-02, a partir de 02-05-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 791555
..

adMissÃo de serVidor
.

Portaria Nº 38.447, de 29 de aBriL de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
r E S o l V E:
NoMEar KaTia dE aZEVEdo rEiS para exercer o cargo em comissão de
assessor de comunicação e relações Públicas NS-02, a partir de 02-05-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 791571
Portaria Nº 38.445, de 29 de aBriL de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 011/2022, protocolizado sob o Expe-
diente o nº 007255/2022,
r E S o l V E:
NoMEar o servidor rafaEl KlEBEr MorEira SaaVEdra dE SoUZa, au-
ditor de controle Externo - direito classe B Nível 1, matrícula nº 0101135,
para exercer o cargo em comissão de assessor de conselheiro NS-01, a
partir de 25-04-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 791686
.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

convite Nº:  01/2022 - tce/Pa
objeto: contratação de empresa de engenharia para execução de reforma
interna, sem acréscimo de área, na coordenadoria de Saúde e Qualidade
de Vida, do Tribunal de contas do Estado do Pará – TcE/Pa.
decisão da fase de Habilitação: a comissão Permanente de licitação declara
habilitadas as empresas: 1) PoSiTaNo arQUiTETUra & coNSTrUÇÕES EirEli
(ME/EPP); 2) fcl ENGENHaria E coNSTrUÇÕES EirEli (ME/EPP); 3) GUiMa-
rÃES SaNToS SErViÇoS E coNSUlToria EirEli (ME/EPP); 4) TaVarES ENGE-
NHaria E PaViMENTaÇÃo- ENGYPaV-EirEli (ME/EPP); 5) 2 ENG SErViÇoS dE
ENGENHaria lTda (ME/EPP); 6) SilVa & SoUSa MaNUTENÇÃo E rEforMaS
lTda; 7) Pillar SErViÇoS dE ENGENHaria lTda (ME/EPP);
considerando o disposto no art. 109, inciso i, “a”, §6º da lei nº 8.666/93,
as licitantes poderão apresentar recurso, no prazo de dois (02) dias úteis,
da decisão desta comissão que habilitou as empresas acima referidas.
Belém, 29 de abril de 2022.
Marcus dias Paredes
Presidente da cPl

Protocolo: 791727
..

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 38.450, de 29 de aBriL de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 040/2022 da acri, protocolizado sob o
Expediente nº 007578/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr Suprimento de fundos ao servidor PaUlo SÉrGio fErrEi-
ra dE SoUZa, auxiliar T.c.E. administrativo, matrícula nº 0100219, para
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: r$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- operacionalização das ações
administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do
Pará, em 29 de abril de 2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 791896

..

MiNistÉrio PÚBLico
.

..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
N° do contrato: 08/2022 – MPc/Pa
Modalidade de licitação: ata de registro de Preços Nº 07/2021-MPc/Pa.
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará (cNPJ
05.054.978/0001-50) e M. alcione dos Santos Gonçalves (cNPJ
10.934.762/0001-19)
objeto do contrato: aquisição de suprimentos de informática (grupo 02).
Vigência: 28/04/2022 a 28/10/2022.
Valor do contrato: r$ 4.208,00 (quatro mil, duzentos e oito reais)
Nota de Empenho: 2022NE00189
foro: Belém/Pará.
data da assinatura: 28/04/2022
ordenador responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de contas

Protocolo: 791335

.

.

FÉrias
.

Portaria N° 184/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor Sérgio augusto San-
tos oliveira, datado de 25/04/2022 (Protocolo PaE nº 2022/488519) e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor SÉrGio aUGUSTo SaNToS oliVEira, ocu-
pante do cargo efetivo de assistente Ministerial de controle Externo, matrí-
cula nº 200138, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
02/02/2020 a 01/02/2021, para o período de 27/05 a 10/06/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 29 de abril de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 791738
Portaria N° 183/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora livia ribeiro da
fonseca, datado de 25/04/2022 (Protocolo PaE nº 2022/489577) e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
rESolVE:
art. 1º conceder à servidora liVia riBEiro da foNSEca, ocupante do
cargo efetivo de analista Ministerial – Especialidade: controle Externo,
matrícula nº 200258, 16 (dezesseis) dias das férias relativas ao período
aquisitivo 25/03/2020 a 24/03/2021, para o período de 09 a 24/05/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 29 de abril de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 791741

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 182/2022/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no artigo 11, § 1º, da resolução nº 12/2016 –
MPc/Pa – colégio, que trata sobre a concessão de estágio não obrigatório
no âmbito deste Ministério Público de contas;
coNSidEraNdo os estudos e projeções (PaE n. 2022/261114) que de-
monstram a viabilidade do reajuste da bolsa dos estagiários de graduação
e a criação das novas posições de estagiários de pós-graduação;
CONSIDERANDO, por fim, a disponibilidade orçamentário-financeira, ates-
tada pelo departamento de finanças e orçamento, e a consequente ade-
quação do dispêndio às leis orçamentárias em vigor, nos termos do que
demanda o art. 16 da lei de responsabilidade fiscal;
rESolVE:
art. 1º fixar os valores correspondentes à bolsa mensal devida aos es-
tudantes do ensino superior e do ensino médio em estágio no âmbito do
Ministério Público de contas do Estado do Pará, na forma do anexo i.
Parágrafo único. o valor da bolsa de estágio mensal devida aos estagiários
será calculado por meio índices de multiplicação sobre o fator correspon-
dente a 01 (um) salário mínimo.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor a partir de 1º de maio de 2022.
Belém/Pa, 29 de abril de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
ProcUrador-GEral dE coNTaS do ESTado

diário oficial Nº 34.953   109Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

aNeXo i
taBeLa reFereNciaL (ÍNdices de MULtiPLicaÇÃo):

carga horária 4 horas 6 horas
Nível médio 0,6941 0,8676
Graduação 1,0000* 1,2500

Pós-Graduação 2,0000 2,5000

*o fator 1,0000 refere-se ao salário-mínimo vigente no país.
Protocolo: 791681

resolução nº 11/2022– MPc/Pa – colégio
altera o piso de vencimento dos servidores do Ministério Público de contas
do Estado do Pará.
o colégio de Procuradores de contas, órgão máximo de administração superior do
Ministério Público de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais:
coNSidEraNdo o disposto no art. 35 da lei Estadual n. 8.596, de 11 de
janeiro de 2018;
coNSidEraNdo que, conforme disposto no art. 1º, da resolução n.
03/2018 – MPc/Pa, o piso de vencimento dos servidores do Ministério Pú-
blico de contas do Estado do Pará – MPc/Pa correspondente ao Nível 1,
referência a, da Tabela referencial de Vencimentos de que trata a lei Esta-
dual n. 8.596, de 11 de janeiro de 2018, foi fixado no valor de r$ 2.800,00
(dois mil e oitocentos reais);
coNSidEraNdo os estudos e projeções para curto, médio e longo prazo
(PaE n. 2022/433914) que demonstram a viabilidade da alteração do piso
de vencimento;
CONSIDERANDO, por fim, a disponibilidade orçamentário-financeira, ates-
tada pelo departamento de finanças e orçamento, e a consequente ade-
quação do dispêndio às leis orçamentárias em vigor, nos termos do que
demanda o art. 16 da lei de responsabilidade fiscal, preservando-se o
equilíbrio entre as receitas e as despesas, bem como observados os limites
legais para despesa com pessoal do órgão;
rESolVE:
art. 1º - Proceder à atualização do valor relativo ao piso de vencimento dos
servidores do MPc/Pa, correspondente ao Nível 1, referência a, da Tabela
referencial de Vencimentos de que trata a lei Estadual n. 8.596, de 11 de
janeiro de 2018, fixando-o em R$ 3.000,00 (três mil reais).
art. 2º - Esta resolução entra em vigor no dia 1º de maio de 2022.
Belém/Pa, aos 27 de abril de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador-Geral de contas
Presidente do colégio

Silaine Karine Vendramin
Procuradora de contas

felipe rosa cruz
Procurador de contas

Guilherme da costa Sperry
Procurador de contas

Stephenson oliveira Victer
Procurador de contas

deila Barbosa Maia

Procuradora de contas

Stanley Botti fernandes
Procurador de contas

Protocolo: 791631
resolução nº 12/2022– MPc/Pa – colégio
altera a resolução n. 08/2016 – MPc/Pa - colégio, que regulamentou a
concessão de Suprimento de fundos no âmbito do Ministério Público de
contas do Estado do Pará.
o colégio de Procuradores de contas, órgão máximo de administração
superior do Ministério Público de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais:
coNSidEraNdo a inexistência de qualquer restrição legal que limite a con-
cessão de suprimento de fundos a servidores ocupantes de cargos efetivos;
coNSidEraNdo que tanto no decreto Estadual n. 1.180, de 12 de agosto de
2008, quanto na resolução n. 18.827, do Tribunal de contas do Estado – que
serviram de azimute para a elaboração da resolução n. 08/2016 – MPc/Pa –
colégio – não há imposição de que o suprido seja servidor efetivo;
coNSidEraNdo a dinâmica das aquisições realizadas mediante Suprimen-
to de fundos;
rESolVE:
art. 1º - o caput art. 1º, da resolução nº 08/2016 – MPc/Pa – colégio
passa a vigorar com a seguinte redação:
“art. 1º - fica autorizada a realização de despesa por intermédio de supri-
mento de fundos concedido a servidor, no exercício de suas funções, em
caráter excepcional, sempre precedido de empenho na dotação própria,
para acorrer a dispêndios que não possam subordinar-se ao processo nor-
mal de aplicação, nos seguintes casos:”
art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, aos 27 de abril de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador-Geral de contas
Presidente do colégio

Silaine Karine Vendramin
Procuradora de contas

felipe rosa cruz
Procurador de contas

Guilherme da costa Sperry
Procurador de contas

Stephenson oliveira Victer
Procurador de contas

deila Barbosa Maia

Procuradora de contas

Stanley Botti fernandes
Procurador de contas

Protocolo: 791639

Portaria N° 181/2022/MPc/Pa
institui a comissão Permanente destinada a conduzir os Processos admi-
nistrativos de apuração de responsabilidade no âmbito do MPc/Pa
o ProcUrador-GEral dE coNTaS, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no capítulo iV da lei n. 8.666/1993, que trata
sobre as Sanções administrativas no âmbito dos processos licitatórios, e o
art. 115 da aludida lei, que faculta aos órgãos da administração expedir
normas relativas aos procedimentos operacionais a serem observados na
execução das licitações, no âmbito de sua competência;
coNSidEraNdo o teor da PorTaria n. 178/2022/MPc/Pa, que institui o
rito do Processo administrativo de apuração de responsabilidade (Paar)
e determina, em seu art. 15, parágrafo único, inciso iii, a necessidade de
condução do trabalho por comissão Processante composta por 03 (três)
servidores do MPc/Pa;
coNSidEraNdo a necessidade de criação de memória administrativa
quanto aos casos apreciados, garantindo o estabelecimento de parâmetros
e precedentes que materializem os princípios da razoabilidade e da propor-
cionalidade no transcurso do referido processo administrativo; e
coNSidEraNdo o teor do despacho do Senhor Secretário do MPc/Pa nos
autos do PaE 2022/507507 (seq. 7).
rESolVE:
art. 1º instituir a comissão Permanente destinada a conduzir os Processos
administrativos de apuração de responsabilidade no âmbito do MPc/Pa.
art. 2º designar, como membros titulares, os seguintes servidores:
i – Presidente: raphael fernando Braga Gonçalves;
ii – Secretária: lívia ribeiro da fonseca; e
iii – apoio: Gilvanete azevedo ferreira.
art. 3º designar os servidores fábio costa lima e Sérgio dos Santos cam-
pista para comporem, como membros suplentes, a referida comissão.
art. 4º Eventuais impedimentos e ausências de 01 (um) componente não
impedirão o regular andamento dos atos ordinatórios e instrutórios, que
serão subscritos pelos outros 02 (dois) integrantes.
art. 5º a nomeação dos suplentes se dará apenas quando 02 (dois) com-
ponentes titulares não puderem, justificadamente, participar dos atos ou
por ocasião da elaboração e subscrição do relatório final.
art. 6º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de abril de 2022.
assinado eletronicamente
Patrick Bezerra Mesquita
ProcUrador-GEral dE coNTaS

Protocolo: 791344

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

toMada de PreÇos Nº 002/2022-MP/Pa
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado, por meio da comissão Permanente de
licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação refe-
rente à ToMada dE PrEÇoS Nº 002/2022-MP/Pa, do Processo administrativo
n.º 112327/2022-GEdoc, que tem como objeto a reforma e adequação do
prédio sede das Promotorias de Justiça no município de Santarém/Pa:
1) as licitantes coNSTrUTora MacaMBira E coMErcio lTda, UiSSara
coNSTrUÇÕES E SErViÇoS lTda – EPP e PEiXoTo coNSTrUTora lTda e
foram consideradas como beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006, tendo
em vista que apresentaram toda a documentação exigida no item 6 do Edital;
2) a empresa Vco SErViÇoS TÉcNicoS EM TElEcoMUNicaÇÕES E ElETrici-
DADE LTDA não foi considerada como beneficiária da Lei nº 123/2006 em razão
de não ter apresentado a declaração exigida no subitem 6.1, alínea “a” do Edital;
3) a empresa iGf coNSTrUÇÕES E SErViÇoS EirEli EPP não foi enqua-
drada como beneficiária da Lei nº 123/2006 em razão de sua receita bruta
ser superior ao limite previsto na legislação;
4) a empresa coNSTrUTora MacaMBira E coMErcio lTda foi iNaBi-
liTada por não ter atendido ao subitem 8.2.5.2.1.1 em razão de não ter
apresentado os demais demonstrativos contábeis solicitados no referido
dispositivo do Edital. caso a empresa adote a norma prevista no subitem
8.2.5.2.1.3 (iTG 1000), deveria ter apresentado a Nota Explicativa com a
informação expressa do modelo contábil adotado;
5) a empresa UiSSara coNSTrUÇÕES E SErViÇoS lTda foi iNaBiliTada
por não ter atendido ao subitem 8.2.5.2.1.1 em razão de não ter apresen-
tado os demais demonstrativos contábeis solicitados no referido dispositivo
do Edital. caso a empresa adote a norma prevista no subitem 8.2.5.2.1.3
(iTG 1000), deveria ter apresentado a Nota Explicativa com a informação
expressa do modelo contábil adotado;
6) a empresa Vco SErViÇoS TÉcNicoS EM TElEcoMUNicaÇÕES E
ElETricidadE lTda foi iNaBiliTada por não ter atendido ao subitem
8.2.5.2.1.1 em razão de não ter apresentado a demonstração de fluxo de
caixa e Notas Explicativas solicitadas no referido dispositivo do Edital. caso
a empresa adote a norma prevista no subitem 8.2.5.2.1.3 (iTG 1000),
deveria ter apresentado a Nota Explicativa com a informação expressa do